2. Sed queritur hic, an fidejussor, priusquam solverit, possit convenire debitorem, ut se à fidejussione liberetur, vel solvendo, creditoris, vel aliter ei satisfaciendo? Et dicendum, regulatissimum non posse, l. Sigro et 10. vers. nulla juris ratione Cod. Mandati: cum quia alias fidejussoris beneficium esset debitori inutile, si statim post fidejussionem possit agere ad liberationem: tum quia qui fidejubet pro alio, non tantum se pro eo obligat, sed etiam promittit se pro eodem solutum, ac proinde quemadmodum solvit, nondum perficit, quod promisit. Atamen quatuor modis, quos enumerat Pont. in c. Constitutio Ge. ult. hoc ut compellitur debitor absolvere a fidejussione suum fidejussorem. Primum est, si debitor solutionem, summi protrahat, l. Luc. Titius 38. vers. si dñs D. Mandati, quod arbitrio Judicis relinquitur. Secundus, si debitor principalis bona sua dispare incipiat, d. l. L. Titius. Tertius, si fidejussor sit condemnatus solvere, d. l. Sipro et C. Mandati: quia tunc perinde habetur, ac si solvisset, cum sententia pararam habeat executionem, possitque fidejussor quolibet tempore absque alio judicio cogi ad solvendum id, in quo item fuit condemnatus. Quartus, si ita convenit ab initio,

TITULUS. XXIII.

De Solutionibus.

1. Nomen Solutionis generaliter & specialiter sumitur.
2. Debitor etiam est heres debitoris principalis.

- 3.4. Quatenus Prelatus teneatur ad al. alienum
jui prædecessoris.
5. Quatenus cogi possit ad solvendum, qui solven-
dor non est.
6.7. Et quid de Clerico.
8. Dicte, qui per errorem solvit indebitum.

Dicitur est hanc tenus satis de contractibus, quo modo incantur, & quo pacto cau-
tionibus, pignoribus scilicet & fidejussori-
bus, firmantur. Sequitur nunc de eorum solu-
tionibus.

1. Solvatio namque generaliter hic sumitur
pro omni liberatione, quoquo modo contin-
gar, i. Solutionis verbum 54. D. b. t. sive ipso
iure, veluti solutione propriæ dicta, novatione,
confusione, transactione, & similibus; sive
ope exceptionis, veluti pacto de non peten-
tia, sententia, tempore, contingat liberari. Spe-
cialiter vero sumitur pro naturali præstatione
qui, quod debetur, i. Solutam 49. & i. penult. D.
ad.

2. Debitor autem hic dicitur non tantum
principalis, sed & fidejussor & heres illæ, quia
sponte ad obligationem accedit; hic, quia luc-
edit in locum & jus defuncti, quod debitum
continetur, i. fin. §. seu verò D. De jure liberandi,
I. Heredem 59. I. Hereditas 62. D. De reg. juris.
Equum vero est, ut ad quem devenerint bona
defuncti, idem & opera ferat, i. Secundum natu-
ram 10. D. cod. iur.

3. Unde etiam successor in Ecclesia vel be-
neficio velut heres Ecclesie aut beneficii, te-
netur solvere æs alienum sui prædecessoris,
pro necessitate vel utilitate Ecclesie sua con-
tractum e. t. b. t. Non quod in Ecclesia seu bene-
ficio sit verus heres sui prædecessoris, sed quia in
administratione rerum Ecclesie seu beneficii,
quod debito obnoxium est, succedit.

4. Dixi pro necessitate vel utilitate Eccle-
sie; quia ipsa Ecclesia non teneatur pro alienis
debitis. Imò Prælatus, qui Ecclesiam suam ob-
ligavit pro debito alieno, cum sic abutatur of-
ficio boni administratoris, removendus est ab
administratione rerum Ecclesie, e. z. b. t. ut ne
præcessor quidem eo nomine teneatur. Quam-
vis heredem prædecessoris teneri suprà dictum
sit. Ex presentium sup. De pignorib.

5. Sed quid si debitor non sit solvendo?

Olim qui non habebat in ære, iuebat in corpo-
re, & trahi in carcere poterat; sed quia id fatis
durum erat, cum afflito non sit addenda affli-
cio, ex benignitate quadam concessum fuit po-
stea, ut bonis cedere posset, id est, permittere bo-
na omnia creditoribus suis distrahaenda, ut inde
consequantur, quod ibi debitum fuerit. Que
remedio duplex hoc beneficium consequitur
creditor: prius ut non possit trahi in carcere,
i. Cod. Qui bonis cedere possum. alterum, ut non
possit plus conveniri & condemnari, quā
facere potest, reliquo debitori, qui cessit bonis,
unde honeste pro condicione sua ali possit, e. o.
tit. D. & Cod. De eess bonorum.

6. Quid de Clerico, qui solvendo non est?
Plerique veteres, cum Glof in e. Odorandum b. t. pu-
taverunt teneri etiam Clericum, ad evitandum
carcerem, cedere bonis; quia scilicet Jure Civi-
li ita constitutum sit, nec usquam Jure Ponti-
ficis id expressum, correctum in Clerico repe-
riatur, ut proinde in hoc Canones debeat imita-
ri leges, cap. i. inf. De novi operi nuntiat. Attamen
benignior est aliorum sententia, qui volunt
Clericum non indigere hoc beneficio, quia
compatetur militi, qui condemnatus, eatus
tantum solvere cogitur, quatenus facere potest;
nec trahi potest in carcere ob debitum civile,
i. Miles 6. & ibi Zasius 1. Item miles 18. D. De re
judicata. Franc. Vivius Decis 29. n 17. ut proinde
nec ob simile debitum Clericus sit incarce-
randus. Alioqui qui propter delicta incarce-
rari queat, dubium non est.

7. Probatur hæc sententia ex d. e. Odorandum,
ubi summus Pont. jubet Clericum, non haben-
tem, unde solvat, relaxari ab excommunicatio-
ne, recepta prius ab eo cautione idonea (jurato-
ria scilicet) desolvendo, cum ad pinguorem
fortunam pervenit, nullâ factâ mentione ces-
sionis: quām tamen procul dubio expressisset, si
ea fuisset opus.